

 Acceder

Nombre de usuario

 Contraseña Buscador Recuérdame

- [Anen](#)
  - [Presentación](#)
  - [Órganos de gobierno](#)
  - [Cómo asociarse](#)
  - [Asociados](#)
  - [Nuestro equipo](#)
  - [Documentación – General](#)
- [Legislación](#)
  - [Servicios a asociados](#)
  - [Documentación legislativa y fiscal](#)
  - [Informes de Mercado & Estadísticas](#)
- [Internacionalización](#)
  - [Servicios a asociados](#)
  - [Promoción exterior](#)
  - [Salones](#)
- [Anen News](#)
  - [Anen Express](#)
  - [Anen Informa](#)
- [Press & RRSS Room](#)
  - [Noticias](#)
  - [Notas de prensa](#)
  - [Multimedia](#)
  - [Contacto](#)
- [Congreso Náutico](#)
- [Empleo](#)
- [Contacto](#)

 Ir a ...[Baja el ritmo de crecimiento de las matriculaciones de embarcaciones de recreo: +7,8% hasta noviembre](#)



En [Noticias](#) escrito por [Mar Lucena](#) , 4 diciembre, 2015

Like

- 
- [Twittear](#)
- 

**El despegue de 2014 y de los seis primeros meses de 2015 se ralentiza en la segunda parte de este año.**

**Desde enero a noviembre de 2015, se han matriculado en España 4.493 embarcaciones de recreo, 328 más que en el mismo período de 2014. Se constata así que la mejoría del mercado náutico se está estacionando desde después del verano.**

**El alquiler es el subsector que mejor aguanta y tira de la demanda, con un crecimiento del 38,32%.**

**Las esloras medias, entre 12 y 16 metros, son las que mejor resultado presentan en este período (+20,7%).**

**Madrid, 4 de diciembre de 2015.** – Las matriculaciones de embarcaciones de recreo en España han crecido un 7,8% hasta noviembre de 2015 con respecto al mismo período del año anterior. En este período se han matriculado 4.493 embarcaciones de recreo, frente a las 4.165 registradas hasta noviembre de 2014.

Son los datos que recoge el “Informe del mercado de embarcaciones de recreo, enero-noviembre de 2015”, editado por ANEN a partir del análisis de la información facilitada por la Dirección General de la Marina Mercante.

Tras la valoración de los resultados del mercado de embarcaciones de recreo, desde agosto hasta noviembre de 2015, se prevé un cierre del ejercicio con un crecimiento en torno al 7,5%, lo que supone casi tres puntos por debajo del crecimiento de las matriculaciones en 2014 (10%).

#### **Datos nacionales**

**Por esloras,** todas crecen pero también de forma más lenta.

Las embarcaciones entre 12 y 16 metros son las que más crecen hasta noviembre, un 20,7% con respecto al mismo período de 2014, registrando 111 matriculaciones frente a las 92 de 2014.

Las embarcaciones hasta 8 metros, que siguen manteniendo la mayor cuota de demanda (89,7%), crecen en este período un 7,5%, registrando 4.030 matriculaciones frente a las 3.749 del período enero-noviembre de 2014.

El segmento entre 8 y 12 metros crece un 8,5%, con 307 matriculaciones frente a las 283 registradas en el mismo período de 2014.

Las embarcaciones mayores, de más de 16 metros, crecen un 9,8%, registrando 45 matriculaciones sobre las 41 del período enero-noviembre de 2014.

#### **Por tipología de embarcaciones**

Las **motos de agua** crecen un 27,8% hasta noviembre de 2015 (864 matriculaciones frente a las 676 registradas en el mismo período de 2014) y representan el 19,2% del mercado náutico en este período.

Los **barcos a motor**, se mantiene como el segundo mercado que más crece hasta noviembre (11,5%) con 1.946 matriculaciones frente a las 1.746 del mismo período del año anterior; y siguen siendo los mas demandados con el 43,3% del mercado náutico.

La **vela** es el tercer mercado que experimenta crecimiento, el 2,2% (285 matriculaciones sobre las 279 registradas entre enero y noviembre de 2014), aunque tienen la menor cuota de mercado: 6,3%.

Las **neumáticas plegables y las semirrígidas** descienden también en este período, -3,2% y -5,4% respectivamente. Las plegables matriculan 597 unidades frente a las 617 del año pasado; y las semirrígidas 801 sobre las 847 del período enero-noviembre de 2014.

**El mercado de alquiler sigue tirando de la demanda**, con un crecimiento de enero a noviembre del 38,32% en relación con el mismo período de 2015.

En total, se han matriculado en España 509 embarcaciones para alquiler en este período, frente a las 368 matriculadas entre enero y noviembre del año pasado.

Las esloras más demandados para uso de alquiler son los de hasta 8 metros de eslora, que representan 88,2% de este mercado, con 449 matriculaciones frente a las 311 registradas en el mismo período de 2014.

Por tipo de embarcación, son las motos de agua las más alquiladas, con una cuota del mercado de alquiler en este período del 88,2%; y también las que más crece en matriculaciones (449 matriculadas para alquiler frente a las 311 registradas en el mismo período de 2014).

**Por provincias, Islas Baleares, Barcelona y Madrid ocupan los primeros puestos del mercado náutico.** Islas Baleares, con la mayor cuota de mercado del 15,76%, crece un 14,56% en número de matriculaciones (708 registradas hasta noviembre de este año frente a las 618 del mismo período del 2014).

Barcelona se sitúa en segundo lugar, con el 11,06% del mercado, e incrementa sus matriculaciones un 9,47% (497 entre enero y noviembre de 2015, sobre las 454 registradas en el mismo período del año pasado).

A continuación se mantiene Madrid, con una cuota de mercado del 7,21% y un crecimiento de las matriculaciones del 16,55% (324 entre enero y noviembre de 2015 frente a las 278 registradas en el mismo período de 2014).

Provincia	2014	2015	% ^ 14	%14/Tot.	%15/Tot.
A CORUÑA	164	146	-10,98%	3,94%	3,25%
ALAVA	4	6	50,00%	0,10%	0,13%
ALBACETE	4	8	100,00%	0,10%	0,18%
ALICANTE	216	268	24,07%	5,19%	5,96%
ALMERIA	71	104	46,48%	1,70%	2,31%
ASTURIAS	41	55	34,15%	0,98%	1,22%
AVILA	0	2		0,00%	0,04%
BADAJOS	6	8	33,33%	0,14%	0,18%
BARCELONA	454	497	9,47%	10,90%	11,06%
BURGOS	2	3	50,00%	0,05%	0,07%
CACERES	6	1	-83,33%	0,14%	0,02%
CADIZ	302	286	-5,30%	7,25%	6,37%
CANTABRIA	53	53	0,00%	1,27%	1,18%
CASTELLON	40	39	-2,50%	0,96%	0,87%
CEUTA	21	26	23,81%	0,50%	0,58%
CIUDAD REAL	2	3	50,00%	0,05%	0,07%
CORDOBA	32	27	-15,63%	0,77%	0,60%
CUENCA	1	1	0,00%	0,02%	0,02%
GIRONA	248	276	11,29%	5,95%	6,14%
GRANADA	40	70	75,00%	0,96%	1,56%
GUADALAJARA	4	2	-50,00%	0,10%	0,04%
GUIPUZCOA	40	29	-27,50%	0,96%	0,65%
HUELVA	98	100	2,04%	2,35%	2,23%
HUESCA	2	2	0,00%	0,05%	0,04%
ISLAS BALEARES	618	708	14,56%	14,84%	15,76%
JAEN	11	17	54,55%	0,26%	0,38%
LA RIOJA	8	6	-25,00%	0,19%	0,13%
LAS PALMAS	188	219	16,49%	4,51%	4,87%
LEON	6	4	-33,33%	0,14%	0,09%
LLEIDA	9	10	11,11%	0,22%	0,22%
LUGO	10	14	40,00%	0,24%	0,31%
MADRID	278	324	16,55%	6,67%	7,21%
MALAGA	259	267	3,09%	6,22%	5,94%
MELILLA	16	13	-18,75%	0,38%	0,29%
MURCIA	135	173	28,15%	3,24%	3,85%
NAVARRA	10	9	-10,00%	0,24%	0,20%
OURENSE	6	6	0,00%	0,14%	0,13%
PONTEVEDRA	151	127	-15,89%	3,63%	2,83%
SALAMANCA	1	2	100,00%	0,02%	0,04%
SANTA CRUZ DE TENERIFE	171	140	-18,13%	4,11%	3,12%
SEGOVIA	1	2	100,00%	0,02%	0,04%
SEVILLA	73	102	39,73%	1,75%	2,27%
TARRAGONA	114	97	-14,91%	2,74%	2,16%
TERUEL	0	1		0,00%	0,02%
TOLEDO	4	6	50,00%	0,10%	0,13%
VALENCIA	146	134	-8,22%	3,51%	2,98%
VALLADOLID	3	1	-66,67%	0,07%	0,02%
VIZCAYA	75	72	-4,00%	1,80%	1,60%
ZAMORA	1	2	100,00%	0,02%	0,04%
ZARAGOZA	20	25	25,00%	0,48%	0,56%
Totales	4.165	4.493	7,88%	100,00%	100,00%